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                                           PROCES –VERBAL  
încheiat la data de 31 iulie  2014  în şedinţa ordinară  a Consiliului 
Local al comunei Duda Epureni , convocată conform dispoziţiei 
primarului nr. 256 din 25.07.2014 . 
 
 
      Conform dispoziţie nr.256/25.07.2014 a primarului comunei Duda 
Epureni , a fost convocată   şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei 
Duda Epureni , pentru data de 31.07.2014 ora 16.00 la sediul primăriei . 
     La şedinţă participă primarul comunei dl. Petrică Chiriac , secretarul 
comunei d-na Pivniceru Carmen .   
     Secretarul comunei face prezenţa constatând că sunt prezenţi  13 din 13 
consilieri în funcţie . Se constată că şedinţa a fost legal constituită . 
     Secretarul comunei consultă pe d-nii consilieri de exactitatea datelor 
consemnate în procesul  verbal  al şedinţei Consiliului Local din data de  
30.06.2014. Supus la vot procesul verbal este aprobat cu 13 voturi pentru din 
13 exprimate . 
  Domnul primar , soliciă suplimentarea ordinii de zi cu : 
Proiect de hotărâre privind aprobarea  rectificării bugetului local al 
comunei Duda-Epureni , pe anul 2014 - luna iulie .   

 
 Domnul preşedinte de şedinţă ,supune la vot ordinea de zi suplimentată . 
Se aprobă ordinea de zi cu 13 voturi pentru din 13 exprimate . 
  Ordinea de zi  are următorul conţinut : 
1.Proiect de hotărâre  privind alegerea  presedintelui de sedinta a 
Consiliului Local al comunei Duda Epureni ,judeţul Vaslui , pentru 
lunile iulie, august şi septembrie 2014 . 
2. Proiect de hotărâre  privind validarea mandatului de consilier local  
al  domnului MAFTEI  IONEL  –membru  P.S.D . 
3. Proiect de hotărâre  privind modificarea Art.1-I din Hotărârea 
Consiliului Local nr.9 din 20.07.2012  privind alegerea comisiilor de 



specialitate pe domenii de  activitate ale Consiliului local al comunei 
Duda-Epureni  . 
4. Proiect de hotărâre  privind stabilirea taxei speciale destinate 
finanţării Serviciului de salubrizare pentru anul 2014 . 
5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  constituirii dreptului de uz şi 
servitute asupra drumului de exploatare agricolă  , proprietatea publică 
a comunei Duda-Epureni (CF 70864 UAT Duda-Epureni ) identificat în 
extravilanul comunei Tarla 63,Parcela 1621 ,  în favoarea S.C. CIMP DE 
SOARE S.R.L..
6. Proiect de hotărâre  privind desemnarea reprezentanţilor 
administraţiei publice locale în Consiliul  de administraţie al unităţii de 
învăţământ de stat din comuna Duda-Epureni , judeţul  Vaslui , în anul 
şcolar 2014-2015 . 

    

7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  rectificării bugetului local al 
comunei Duda-Epureni , pe anul 2014 - luna iulie   . 
 

  Se trece la discutarea ordinii de zi .       

  1. Proiect de hotărâre  privind alegerea  presedintelui de sedinta a 
Consiliului Local al comunei Duda Epureni ,judeţul Vaslui , pentru 
lunile iulie, august şi septembrie 2014 . 
 
-Iniţiator Primar Petrică Chiriac  
- Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei de specialitate a Consiliului 
local 
    Domnul consilier Ciobanu Gigi propune pe domnul Maftei Viorel . 
    Supus la vot proiectul este adoptat cu 13 voturi pentru  din 13 exprimate ,, 
. 
2. Proiect de hotărâre  privind validarea mandatului de consilier local  
al  domnului MAFTEI  IONEL  –membru  P.S.D . 
 
-Iniţiator Primar Petrică Chiriac  
- Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei de specialitate a Consiliului 
local 

Secretarul comunei :,, Potrivit art.7 alin.(1) din OG 35/2002 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 
locale ,persoana a cărei mandat este supus validării nu participă la vot .  



 În conformitate cu prevederile art.32 din Legea nr.215/2001 privind 
admnistraţia publică locală şi art.7 din Legea nr.393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali , consilierii ale căror mandate au fost validate depun în faţa 
consiliului local următorul jurământ : 

,, Jur să  să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună credinţă 
tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 
comunei Duda-Epureni . Aşa să-mi ajute Dumnezeu .,,  

Domnul MAFTEI  IONEL  a depus jurământul , urmează felicitările din 
partea celor prezenţi . 

    Domnul preşedinte :,,Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt supunem la vot. 
Cine este pentru , împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este adoptat 
cu 12 voturi pentru  din 13 exprimate ,,.       
 
3. Proiect de hotărâre  privind modificarea Art.1-I din Hotărârea 
Consiliului Local nr.9 din 20.07.2012  privind alegerea comisiilor de 
specialitate pe domenii de  activitate ale Consiliului local al comunei 
Duda-Epureni  . 
-Iniţiator Primar Petrică Chiriac  
- Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei de specialitate a Consiliului 
local 
 
    Domnul preşedinte :,,Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt supunem la vot. 
Cine este pentru , împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este adoptat 
cu 13 voturi pentru  din 13 exprimate ,,.       
 
4. Proiect de hotărâre  privind stabilirea taxei speciale destinate 
finanţării Serviciului de salubrizare pentru anul 2014 . 

-Iniţiator Primar Petrică Chiriac –  

  Domnul primar prezintă proiectul .  
      Legea nr. 571/2003 – Codul fiscal stipulează la art. 282 faptul că pentru 
funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice 
şi juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. Domeniile în care 
consiliile locale pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, 
precum şi cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale. 
   Acest act normativ, la art. 30 alin. 2 prevede următoarele: 



 Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din 
acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru 
înfiinţarea serviciilor publice locale, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor 
de întreţinere şi funcţionare ale acestor servicii. Taxele speciale se încasează 
numai de la persoanele fizice şi juridice care se folosesc de serviciile publice 
locale pentru care s-au instituit taxele respective.  
   Dat fiind faptul că, la nivelul judeţului este în stadiu final de implementare 
proiectul „Sistemul integrat de management al deşeurilor solide în judeţul 
Vaslui, la care avem calitatea de asociat (Hotărârea nr. 32 din 28. 07. 2011) 
şi luând în considerare propunerea înaintată de către Consiliul Judeţean 
Vaslui privind necesitatea stabilirii unitare a cuantumului taxei de 
salubrizare, propun stabilirea pentru anul 2014 a sumei de 2,36 
lei/persoană/lună(TVA inclus), pentru finanţarea Serviciului de salubrizare 
la nivelul comunei Duda-Epureni . 
     Având în vedere cele relatate, supun spre analiză şi adoptare, proiectul de 
hotărâre cu privire la stabilirea taxei speciale destinate finanţării Serviciului 
de salubrizare pentru anul 2014, în forma prezentată. 
Domnul preşedinte  :,, Vă rog înscrieri la cuvânt ,, 

,,Dacă nu  sunt înscrieri la cuvânt supunem la vot. Cine este pentru , 
împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este respins cu 11 voturi pentru  
din 13 exprimate .,,     

  5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  constituirii dreptului de uz 
şi servitute asupra drumului de exploatare agricolă  , proprietatea 
publică a comunei Duda-Epureni (CF 70864 UAT Duda-Epureni ) 
identificat în extravilanul comunei Tarla 63, Parcela 1621 ,  în favoarea 
S.C. CIMP DE SOARE S.R.L..
-Iniţiator Primar Petrică Chiriac  

    

- Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei de specialitate a Consiliului 
local 
Domnul primar prezintă proiectul .  
   Proiectul de hotărâre pe care îl supunem analizei şi aprobării 
dumneavoastră este promovat , având în vedere oportunitatea realizării în 
comuna noastră  de către S.C. CIMP DE SOARE S.R.L. a  

    Amplasamentul unde urmează să se realizeze investiţia este situat în 
extravilanul comunei Duda-Epureni în tarlaua 63 , parcela 1620/1/18 , în 
suprafaţă totală de 6,25 ha , proprietatea persoanei fizice Baghiu Petru şi 

proiectului 
,,PARC FOTOVOLTAIC 1 şi 2 CU RACORD LA S.E.N. ÎN 
LOCALITATEA DUDA EPURENI . 



Bagiu Maria , asupra căreia S.C. CÎMP DE SOARE S.R.L. –beneficiarul 
investiţiei – a obţinut dreptul de superficie conform Contractului de 
superficie nr.4137 din 14.11.2012 . 
    Utilizatorul terenului mai sus menţionat are în obiectiv realizarea unei 
investiţii în domeniul producerii energiei regenerabile . Această investiţie 
constă în amplasarea unor grupuri de panouri fotovoltaice care vor capta 
energie solară şi o vor transforma în energie electrică . Pe lângă aceste 
panouri , în cadrul parcului fotovoltaic se vor amplasa un număr de 2 
invertoare în anvelopă de beton , 2 edificii de tip containere de beton 
adăpostind echipamente de supraveghere şi se vor amenaja drumurile de 
deservire interioară . Capacitatea totală preconizată pentru instalaţia 
fotovoltaică descrisă mai sus este de 2MW .  Accesul la amplasamentul 
respectiv se va  realiza  pe drumul de exploatare DE 1621,  proprietatea 
publică a comunei Duda-Epureni (CF 70864 UAT Duda-Epureni ) 
identificat în extravilanul comunei Tarla 63, Parcela 1621  . 
   Prin cererea , înregistrată sub nr.2686/07.07.2014 , S.C. CIMP DE SOARE 
S.R.L. 

    Proiectul de hotărâre are la bază : 

 ,solicită Consiliului local Duda-Epureni constituirea dreptului de uz 
şi servitute asupra drumului de exploatare agricolă –DE 1621 . 

• Cererea S.C. CIMP DE SOARE S.R.L. 

• Hotărârea Consiliului local Duda-Epureni nr.24/16.05.2013 privind 
aprobarea  PUZ şi RLU   pentru 

 , înregistrată sub 
nr.2686/07.07.2014 , prin care solicită Consiliului local Duda-Epureni 
constituirea dreptului de uz şi servitute asupra drumului de exploatare 
agricolă –DE 1621 ; 

realizare   ,,PARC FOTOVOLTAIC 1 
şi 2 CU RACORD LA S.E.N. ÎN LOCALITATEA DUDA EPURENI” 
de catre S.C.CIMP DE SOARE S.R.L., Husi ; 

• 
    

• 
Raportul  nr.RS146/07.07.2014 a Compartimentului Urbanism ; 
Raportul 

* prevederile art.12, art.14 din Legea nr.123/2012 a energiei electrice şi 
a gazelor naturale  ; art.36 alin .(2) lit. c, art.45 alin.(3)şi ale art.115 
alin.(1) lit. b din Legea nr.215/2001 repubicată , modificată şi 
completată ulterior , privind administraţia publică locală ; 

Comisiei  pentru probleme de  dezvoltare economico-
sociala,buget finante,administrarea domeniului public si privat al 
comunei , agricultura , gospodarie comunala , protectia mediului , 
servicii si comert din cadrul Consiliului Local al comunei Duda-
Epureni ; 

Domnul preşedinte  :,, Vă rog înscrieri la cuvânt ,, 
Domnul consilier Căciulă Constantin : 



,, Ar fi fost bine să vedem şi noi contractul de constituire a drepturilor de uz 
şi servitute ,pe care urmează să-l semneze domnul primar şi de aceea vă rog 
să aveţi mare grijă să nu se interzică accesul altor persoane pe drumul în 
cauză  , să nu ne trezim că societatea respectivă închide drumul .,,  

    Domnul preşedinte :,,Dacă nu mai sunt înscrieri la cuvânt supunem la 
vot. Cine este pentru , împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este 
adoptat cu 12 voturi pentru  din 13 exprimate  ,,.       
 
6. Proiect de hotărâre  privind desemnarea reprezentanţilor 
administraţiei publice locale în Consiliul  de administraţie al unităţii de 
învăţământ de stat din comuna Duda-Epureni , judeţul  Vaslui , în anul 
şcolar 2014-2015 . 
-Iniţiator Primar Petrică Chiriac  
- Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei de specialitate a Consiliului 
local 
    Domnul preşedinte : Vă rog să faceţi propuneri . 
Domnul consilier Iordache Claudiu  propune de dl. Ciobanu Emilian Gigi , 
dl. Boghiceanu propune pe dl . consilier Costinescu Emil iar dl. Ciobanu 
Emilian Gigi propune pe dl.Avram Constantin , propuneri care sunt 
aprobate cu unanimitate . 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al 

- Iniţiator Primar Petrică Chiriac  
comunei Duda-Epureni  ,judeţul Vaslui , pe luna iulie 2014 . 

Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei de specialitate a Consiliului 
local 
Domnul preşedinte : ,, Vă rog înscrieri la cuvânt . 
 Dacă nu  sunt înscrieri la cuvânt supunem la vot. Cine este pentru , 
împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este adoptat cu 13 voturi pentru  
din 13 exprimate .  
 
    Nemaifiind probleme de dezbătut  şedinţa se declară închisă . 
Prezentul proces verbal conţine un număr de şase pagini, semnate de către 
preşedintele de şedinţă şi de secretarul comunei şi s-a încheiat în două 
exemplare . 
                                      
                                                                              Duda Epureni 31.07.2014  
 
Preşedinte de şedinţă ,                                                                   Contrasemnează ,  
      Consilier                                                                     Secretarul UAT  Duda-Epureni       
Maftei Viorel                                                                                 Pivniceru Carmen       


